
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

«ВОЛОГОДСКИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР 
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК» 

(ФГБУН ВолНЦ РАН) 
фолНЦ Р А Ц

Россия, 160014,
Вологда, Горького, 56а

Телефон (8172) 59-78-03 Факс (8172) 59-78-02 
e-mail: common@volnc.ru 
П риказ....№........£ 9 0

на № ........................от. £А.\Л.-..
Об утверждении Положения о порядке оформления 
возникновения, приостановления и прекращения 
отношений между ФГБУН ВолНЦ РАН и обучающимися

В соответствии с федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 25 ноября 2024 года Положение о 
порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения 
отношений между ФГБУН ВолНЦ РАН и обучающимися.

2. Заведующему аспирантурой Кельсиной А.С. разместить Положение 
о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения 
отношений между ФГБУН ВолНЦ РАН и обучающимися на Интернет- 
портале ФГБУН ВолНЦ РАН.

3. Контроль и координацию работ по выполнению настоящего приказа 

возложить на первого заместителя директора к.э.н. Бабич Л.В.

Директор д.э.н., доцент А.А. Шабунова

mailto:common@volnc.ru


СОГЛАСОВАНО

Первый зам. директора по научной работе 
к.э.н.

Ученый секретарь к.ф.н.

Начальник отдела ФЭПиБУ -  главный бухгалтер

Зав. отделом правового обеспечения и кадровой 
политики

Зав. НОЦ к.ф.н.

Л.В. Бабич 

Т.И. Соколова 

О.Н. Попова 

У Л.В. Армеева 

Н.Н. Бойцова

Зав. отделом планирования, делопроизводства, 
международного сотрудничества и контроля, 
председатель профсоюза

Л.В. Дубиничева

Председатель Совета молодых ученых к.э.н. И.А. Секушина



Приложение к приказу ФГБУН ВолНЦ РАН
от «Jhf AV 2024 г. № <Х?Ю

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОФОРМЛЕНИЯ ВОЗНИКНОВЕНИЯ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ И 

ПРЕКРАЩЕНИЯ ОТНОШЕНИЙ МЕЖДУ ФГБУН ВОЛНЦ РАН И

ОБУЧАЮЩИМИСЯ

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между ФГБУН ВолНЦ РАН и 

обучающимися разработано в соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29 

декабря 2012 г. «Об образовании в Российской Федерации»; постановлением 

Правительства РФ от 30.11.2021 № 2122 «Об утверждении Положения о подготовке 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)»; приказом 

Минобрнауки России от 06.04.2021 № 245 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего 

образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры»; Уставом Федерального государственного бюджетного учреждения науки 

«Вологодский научный центр Российской академии наук» (далее ФГБУН ВолНЦ РАН), 

локальными актами ФГБУН ВолНЦ РАН.

1.2. К обучающимся относятся физические лица, осваивающие программы 

высшего образования -  магистратуры и программы подготовки научных и научно­

педагогических кадров в аспирантуре (далее -  аспирантуры).

II. Возникновение образовательных отношений

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ 

директора ФГБУН ВолНЦ РАН (лица, исполняющего его обязанности) о зачислении лица 

на обучение в ФГБУН ВолНЦ РАН или для прохождения промежуточной аттестации и 

(или) государственной итоговой аттестации, итоговой аттестации.

2.2. Права и обязанности, предусмотренные законодательством об образовании и 

локальными нормативными актами, возникают у обучающегося с даты, указанной в 

приказе о зачислении.
2.3. Прием на обучение в ФГБУН ВолНЦ РАН осуществляется в соответствии с по 

рядком, разработанным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому



регулированию в сфере высшего образования, локальными нормативными актами ФГБУН 

ВолНЦ РАН.
2.4. Зачисление в ФГБУН ВолНЦ РАН на обучение в порядке перевода 

обучающегося из другого учебного заведения осуществляется в соответствии с порядком, 

разработанным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 

по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере высшего образования, локальными нормативными актами ФГБУН 

ВолНЦ РАН.
2.5. В случае приема на обучение за счет средств физических лиц и (или) 

юридических лиц, изданию приказа о зачислении лица на обучение предшествует 

заключение договора об оказании платных образовательных услуг.

2.6. ФГБУН ВолНЦ РАН обязан ознакомить поступающего с Уставом, лицензией 

на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о государственной 

аккредитации, образовательными программами и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права 

и обязанности обучающихся.

III. Приостановление и изменение образовательных отношений

3.1. Образовательные отношения могут быть приостановлены в случае 

предоставления обучающемуся академического отпуска.

3.2. Академический отпуск предоставляется обучающемуся в связи с 

невозможностью освоения образовательной программы высшего образования в ФГБУН 

ВолНЦ РАН по медицинским показаниям, семейным и иным обстоятельствам на период 

времени, не превышающий двух лет.

3.3. Академический отпуск предоставляется обучающемуся неограниченное 

количество раз.

3.4. Основанием для принятия решения о предоставлении обучающемуся 

академического отпуска является личное заявление обучающегося, а также заключение 

врачебной комиссии медицинской организации (для предоставления академического 

отпуска по медицинским показаниям), повестка военного комиссариата, содержащая 

время и место отправки к месту прохождения военной службы (для предоставления 

академического отпуска в случае призыва на военную службу), документы, 

подтверждающие основание предоставления академического отпуска (при наличии).

3.5. Решение о предоставлении академического отпуска принимается директором 
ФГБУН ВолНЦ РАН (лицом, исполняющим его обязанности) в десятидневный срок со



дня получения от обучающегося заявления и прилагаемых к нему документов (при 

наличии) и оформляется приказом директора ФГБУН ВолНЦ РАН (лица, исполняющего 

его обязанности).

3.6. Обучающийся в период нахождения его в академическом отпуске 

освобождается от обязанностей, связанных с освоением им образовательной программы, и 

не допускается к образовательному процессу до завершения академического отпуска. В 

случае, если обучающийся обучается в организации по договору об образовании за счет 

средств физического и (или) юридического лица, во время академического отпуска плата 

за обучение с него не взимается.

3.7. Академический отпуск завершается по окончании периода времени, на 

который он был предоставлен, либо до окончания указанного периода на основании 

заявления обучающегося. Обучающийся допускается к обучению по завершении 

академического отпуска на основании приказа директора ФГБУН ВолНЦ РАН (лица, 

исполняющего его обязанности).

3.8. Нахождение обучающегося в академическом отпуске не является основанием 

для прекращения выплаты (назначения) государственной социальной стипендии.

Выплата государственной академической стипендии обучающимся, в том числе 

повышенной государственной академической стипендии, государственной стипендии 

аспирантам приостанавливается с первого числа месяца, следующего за месяцем 

предоставления академического отпуска, и возобновляется с первого числа месяца выхода 

из академического отпуска по результатам промежуточной аттестации, имевшимся на 

дату предоставления академического отпуска, с учетом периода обучения, за который 

государственная академическая стипендия, в том числе повышенная государственная 

академическая стипендия, государственная стипендия аспирантам была выплачена до 

предоставления академического отпуска.

3.9. Основанием для приостановления образовательных отношений является 

приказ директора ФГБУН ВолНЦ РАН (лица, исполняющего его обязанности).

3.10. Образовательные отношения могут быть изменены в случае изменения 

условий получения обучающимся образования по конкретной образовательной 

программе, повлекшего за собой изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося 

и ФГБУН ВолНЦ РАН.
3.11. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе 

обучающегося по его заявлению в письменной форме, так и по инициативе ФГБУН 

ВолНЦ РАН.



3.12. Основанием для изменения образовательных отношений является приказ 

директора ФГБУН ВолНЦ РАН (лица, исполняющего его обязанности).

3.12. Если с обучающимся заключен договор об образовании, приказ издается на 

основании внесения соответствующих изменений в такой договор, в порядке, 

предусмотренном законодательством.

3.14. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об 

образовании и локальными нормативными актами, изменяются с даты издания приказа 

или с иной указанной в нем даты.

IV. Прекращение образовательных отношений

4.1. Отчисление из числа обучающихся ФГБУН ВолНЦ РАН производится по 

следующим основаниям:

- в связи с завершением освоения основной образовательной программы и 

успешным прохождением итоговой аттестации;

- досрочно.

4.2. Досрочное отчисление из числа обучающихся ФГБУН ВолНЦ РАН 

осуществляется в следующих случаях:

- по инициативе обучающегося;

- по инициативе ФГБУН ВолНЦ РАН;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося и ФГБУН ВолНЦ РАН.

4.3. Обучающиеся могут быть отчислены из ФГБУН ВолНЦ РАН по уважительным 

причинам:

- по собственному желанию;

- в связи с завершением освоения основной образовательной программы и 

успешным прохождением итоговой аттестации;

- в связи с переводом в другое образовательное учреждение;

- в связи с призывом на военную службу, если они не пользуются правом на 

отсрочку и оформление академического отпуска;

- в связи со смертью, а также в случае признания по решению суда безвестно 

отсутствующим или умершим.

4.4. Обучающиеся могут быть отчислены из ФГБУН ВолНЦ РАН по 

неуважительным причинам:

- за невыполнение индивидуального плана работы;

- за академическую неуспеваемость;



- за неоднократное нарушение правил, предусмотренных Правилами внутреннего 

распорядка ФГБУН ВолНЦ РАН и Правилами проживания в общежитии ФГБУН ВолНЦ 

РАН;

- за пропуски учебных занятий без уважительной причины (минимальное 

количество пропусков учебных занятий, за которое обучающийся может быть отчислен 

составляет 70% от общего количества занятий);

- за утрату связи с ФГБУН ВолНЦ РАН (если аспирант не вышел из 

академического отпуска, не приступил к учебным занятиям без уважительной причины);

- в случае вступления в законную силу приговора суда, предусматривающего 

уголовное наказание, связанное с изоляцией от общества, которая исключает возможность 

продолжения обучения;

- при расторжении договора на оказание платных образовательных услуг в связи с 

невыполнением его условий;

- в случае установления нарушения порядка приема в образовательную 

организацию, повлекшего по вине обучающегося незаконное зачисление в ФГБУН ВолНЦ 

РАН (в том числе за представление заведомо подложных документов).

4.5. Обучающиеся отчисляются из ФГБУН ВолНЦ РАН приказом директора.

4.6. В случае завершения обучения (завершения освоения основной 

образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации) основанием 

для издания приказа об отчислении являются протоколы заседания соответствующей 

аттестационной комиссии и ведомости итоговой аттестации.

4.7. После прохождения итоговой аттестации обучающемуся по его личному 

заявлению (приложение №1) могут быть предоставлены в пределах срока освоения 

основной образовательной программы высшего образования каникулы, по окончании 

которых производится отчисление из состава обучающихся ФГБУН ВолНЦ РАН.

4.8. Обучающемуся -  выпускнику ФГБУН ВолНЦ РАН, завершившему обучение, 

выдается документ об образовании, на основании которого он был зачислен в ФГБУН 

ВолНЦ РАН. Все прочие документы (выписки из приказов о зачислении, об окончании 

или выбытии и др.) остаются для хранения в личном деле.

4.9. В случае отчисления обучающегося ФГБУН ВолНЦ РАН досрочно (до 

завершения обучения) по следующим причинам:

- по собственному желанию, в том числе в случае перевода обучающегося для 
продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность;



- в связи с призывом на военную службу, если он не пользуется правом на отсрочку 

и оформление академического отпуска,

Отчисление в указанных случаях производится в срок не более 7 рабочих дней с 

момента подачи соответствующего заявления. Основанием для издания приказа об 

отчислении является заявление обучающегося (приложение №2).

4.10. В случае отчисления обучающегося по неуважительным причинам досрочно 

(до завершения обучения) основанием для издания приказа директора об отчислении 

является докладная записка заведующего Научно-образовательным центром. В докладной 

записке указывается основание отчисления и конкретные причины отчисления. К 

докладной записке прилагается объяснение обучающегося по поводу обстоятельств, 

послуживших основанием для его отчисления, либо акт об отказе предоставить 

объяснение.

Отчисление обучающегося производится в срок, не превышающий 7 рабочих дней 

с момента подачи докладной записки.

4.11. Отчисление обучающегося во время его болезни, подтвержденной 

документально, каникул, академического отпуска или отпуска по беременности и родам, 

отпуска по уходу за ребенком, не допускается.

4.12. Отчисление обучающегося из ФГБУН ВолНЦ РАН за академическую 

неуспеваемость может быть осуществлено по одному из следующих критериев:

- при наличии академической задолженности по двум и более дисциплинам после 

окончания экзаменационной сессии для обучающихся очной и заочной форм обучения;

- при неликвидации в установленные сроки академической задолженности;

- при невыполнении индивидуального учебного плана;

- при непрохождении в течение установленного срока обучения итоговой 

аттестации;

Академической задолженностью являются неудовлетворительные результаты 

промежуточной аттестации по одной или нескольким дисциплинам или непрохождение 

промежуточной аттестации (неявка, недопуск) при отсутствии уважительных причин.

4.13. Обучающимся, не выполнившим учебный план в установленные сроки, по 

причине болезни или иным уважительным причинам, подтвержденным документально, 

может устанавливаться индивидуальный срок сдачи экзаменационной сессии или 

ликвидации академической задолженности.

4.14. Заведующий Научно-образовательным центром перед представлением 

обучающегося к отчислению за академическую неуспеваемость получает от него 
письменное объяснение по факту академической неуспеваемости.



Если по истечении трех учебных дней объяснение обучающимся не предоставлено, 

то составляется соответствующий акт заведующим Научно-образовательного центра в 

присутствии не менее двух сотрудников.

4.15. Отказ или уклонение обучающегося от предоставления им письменного 

объяснения не является препятствием для применения к нему мер дисциплинарного 

взыскания.

4.16. Если с обучающимся был заключен договор об образовании за счет средств 

физических и (или) юридических лиц, при досрочном отчислении (до завершения 

обучения) договор расторгается на основании приказа директора ФЕБУН ВолНЦ РАН.

4.17. При досрочном отчислении (до завершения обучения) лицу, отчисленному из 

ФГБУН ВолНЦ РАН, выдается справка о периоде обучения, а также документ об 

образовании, на основании которого обучающийся был зачислен в ФЕБУН ВолНЦ РАН.

4.18. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об 

образовании и локальными нормативными актами, прекращаются с даты издания приказа 

или с иной указанной в нем даты.

V. Заключительные положения

5.1. Настоящее Положение принято с учетом мнения Совета молодых ученых 

ФЕБУН ВолНЦ РАН.

5.2. Изменения и дополнения в Положение могут быть внесены в связи с 

изменением законодательства РФ и локальных актов ФЕБУН ВолНЦ РАН.

5.3. Изменения в Положение могут быть внесены с учетом мнения Совета молодых 

ученых ФЕБУН ВолНЦ РАН.

Зав НОЦ к.ф.н. ( j Н.Н. Бойцова



Приложение №1 к Положению о 
порядке оформления возникновения, 
приостановления и прекращения 
отношений между ФГБУН ВолНЦ 
РАН и обучающимися

Директору ФГБУН ВолНЦ РАН

Магистранта/аспиранта __ курса
______________ формы обучения

ФИО (полностью)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить мне каникулы с «___» _____________20__ г. по «___»

________  20__г. после прохождения государственной итоговой аттестации/итоговой

аттестации в пределах срока освоения основной образовательной программы 

магистратуры/аспирантуры.

/______________

ФИО/подпись

« » 20 г.



Приложение №2 к Положению о 
порядке оформления возникновения, 
приостановления и прекращения 
отношений между ФГБУН ВолНЦ 
РАН и обучающимися

Директору ФГБУН ВолНЦ РАН

Магистранта/аспиранта __ курса
_______________формы обучения

ФИО (полностью)

ЗАЯВЛЕНИЕ 
об отчислении

Прошу Вас отчислить меня с ___ курса __________(очной, заочной) формы

обучения на ________________(бюджетной, договорной) основе

магистратуры/аспирантуры ФГБУН ВолНЦ РАН в связи с _________________________

(указать причину).

_____________/______________

ФИО/подпись

« » 20 г.


